und dem Großherzogl. Herrn Staatsrath Eich⸗ 
rodt, welgze dieſe Angelegenheit mit fo warmer 
und Eräftiger Fuͤrſprache unterftügten. 

Wir fchließen dieſe Nachricht mit der Mit« 
tbeilung des vorhin erwahnten lateinifhen Schreis 
bens unſrer Univerfität an Pius VII. und des 
päbftlihen Breve über die bewilligte Zuruͤcker⸗ 
ftattung eines Theils unfrer alten Bibliethek, 
welches mit einem aͤuſſerſt huldvollen Schreiben 
Sr. Eminenz des Herrn Gardinals Staatsfecres 

tärs Conſalvi an den akademifhen Senat be: 
- gleitet war. Ä 

1) Schreiben der Wniverfität Heidelberg an Ge, 
päbſtliche Heiligkeit. 

SANCTISSIME PATER! 
Praeclarum vero dicimus eum diem, qui 

nuper admodum perpetuae voluptatis. et 
laetitiae nobis initium attulit, octavo Ka- 
lendas Decembres. Eo enim die publice 
significatum hujus Scholae Senatui est, in- 
signi ac plane singuları Sancrırarıs Tuar 
‘elementiä illud esse factum, ut quidquid co- 
dicum Palatinorum Lutetiae Parisiorum es- 
set, id continuo nobis impertiretur. Ac 
posteaquam semel se explicarat atque eflu- 
derat nunificentiae largitatisque Tuae locu- 
pletissimus ılle beatissimusque penus: no- 
luisse cohiberi illud et contineri, quod jam 
in nosmet transfundi hberalissime coeptum 
erat, sed potius naturam Tuam sequi et 
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multo ctiam plura erogari. Etenim redditae 
nobis sunt d. 1V. Id. Febr. literae alterae, 
in quibus scriptum erat, addi insuper nume- 
rum octingentorum quadraginta et septem 
manuscriptorum. Nunquam, nostro quidem 
judicio, majus ullum excogitari a quoquam 
poterat aut uberius gaudendi atque igvicem 
gratandi argumentum. : 

*.-. Nam, sive rem ipsam spectemus, hoc 
est, gaudendi materiem.—: quidnam artium 
Professoribus, guorum studıa magnam par- 
tem priscis literarum monumentis continen- 
tur, gratius unquam exoptatiusque poterit 
contingere, quam si harum rerum supellec- 
tilem .adaugeri exornarique viderint? — 
Sive consideremus personam Ejus, a- quo 
profecta tam excellens munificentia in no- 
stram Academiam redundavit: nemo mor- 
talium augustior, nemo Sanctior debet exi- 
stimari, quam Ture Irsz, quem summum 
numen, .cujus moderamine cuncta geruntur, 
in excelsä Sede Apostolica collocatum voluit. 

Qxa ex re quam copiosa laudandi mate- 
ria. cuivis vel maxime indiserto nascatur, 
nprunt nobiscum omnes, qui rem Christia- 
norum publicam norunt. Cujus ipsius ulti- 
ma- discrimina, ut hoc saltem delibemus, 
eam vim nuper ad hominum animos habue- 
runt, ut Te bonis amabilem , improbis for- 
midabilem, utrisque admirabilem redderent. 
Nam cum mature floruisses iis animi inge- 

niique dotibus, quae singulae nec vulgares 
a. summo rerum Christianarum in terris 
Praeside et Moderatore.requiruntur: verum 
tamen T'r Irso quasi superior discedere velle 
visus es, cum ea tempoöra incidissent, quae 

12 
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militemChristianum desiderarent, udn unum 
e'multis, sed eum, qui illä perangustä pau- 
coraumque notatä vestigüs semitä, qua he- 
roes illı veteres ierunt, fortiter voastanter- 
que incedere conaretur. Attue haec ipsa 
runquam satis laudata eonstantia,, quae 
sanete innofenterque viverdo white‘ * 
annuente Deo illud effectum reddidit, ws 

rtatarı undique immanibus procellis Chri- 
sttänae Feipublicäe navern Ber mediam teim- 
pestatem feliciter m portum reduxeri. 

‘ Fam -vero, pacatv ‚post bella funestis- 
sima terrarum orbe, nihil quidgaam .priüs 
nibil antiguius habuisti, quam ut päcis ar- 
tibus, quae a teneris u#guwiculis nutrices 
YTıpı , in omni autem aetate, in ommi fortuma 
comites 'fuerunt, autrioia et quasi miner- 
valia rependeres; atque nwper mirifice 'eas- 
dein reereare ceepisti, quae nimium din ob- 
Hinguerant. Itaque vidımus proxime longä 
pompä ad Urbem reportari immortalia attis 
antiquae literarumque opera. . 
-" Sed Idem Tu, qui ad benefaciendum 
matus es inque omni vıta Tua ad religioneni 
omnia et ad aequitatem referre consueristi, 
voluisti ad noa, frequenti injuriä temporem 
tantopere afflictes „ aliquam partem ejus 
consolationis dulcedinisquc pertinere, quae 
ex limpidissimis doctae vetustatis fontibus 
humanissime percipitur. Ex quo consilio, 
tam salutari rebus nostris, tam digno vir- 
tutibus Christianorum priucipis, noli dubi- 
tare, Sancrıssıme PATER, quin eam laeti- 
tiam coeperimus, quantam ahiquis ex jncun- 
dissimo eventu Capere maximam potest. 

Neque fluxum aut instabile Allud gan- 
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dium erit, lanquam e re volucri vanäque 
progenitum : sed diuturnum et immortale, 
ut ad immortalia pertinens. : Proinde im- 
mortales quoque TouAE SancTırarTı atque, 
uti debemus, maximas de tanto munere 
agimus gratias; ac sicut'ejus beneficii memo: 
riam nunquam ex animis nostris exstinctum 
iri dixwmus, ita fore pollicemur, ut illiu 
fructus , tam insignis librorum manus crinto- 
rum apparatus, in perpetuum inter Acade- 
mise nustrge ornamenta exstet, - ' .. 

us quidem grates cum, uti par est, 
persolvimus, nöolumus in angustum: revo- 
care benignitatem Tun, Sınerıssızıe Paten, 
quae latissime patet. Plura restant, quihus 
aegerrime careamus, quorumque accessione 
'res nostrae penitus demum restitui videau- 
tur posse. Novimus, rationes nostras Com- 
mendari Tızı, hoc est Principi Maximo Op- 
timoque et ad beneficentiam uxice nate. 
Haec cogitatio animos addere solet vel ma- 
xime dubitantibus adeoque iis, quibus nec- 
dam lıcuerit ullum clementiae 'T'vAE fructum 
pereipere.— Quidninobis, quibus jam con- 
tigerit tam felıcibus esse, ut exhilarati fa- 
zoxis Tiusı:luce primitias gustaverimus ejus- 
modi bonitatis, qualis nunguam exarescere 
sonsuervit. 

. Et agimus cum Principe, in cujus vitä 
nihil unquam varium, nihil flexibile, nihil 
missum a quoquam possit deprehendi. Ejus 
consuetudinis et constantiae memores non 
reformidamus petere abs Tr atque conten- 
dere, Sıncrıssıme PATER, 

‚ut, cam semel summam liberalitatem 
in nobismet ornandis praestare volne- 
ris, eodem consilio , tam salutari rebus 

nostris persistendum censeas et erogare 
nobis velis reliquam partem Palatina- 
sum chartarum, quarum Te supremus 

‚ zerum humanarum omnium arbiter pro- 
mum condum esse. .jussit. 

Ac licet ejus boni, quo TuA.nos, Sıncris- 
"sımk Paten, liberalitas mactavit, vis ac po- 
testas unice ad mentem animumque perti- 
neat , verissimumque illud sit- Ciceronis, 
solum .animum videre : nihile tamen secias 
nos omnes impense cupimus et gestimus, 
Te, tam eximium fautorem rerum nostra- 

. rum , quasi praesentem usque intueri; quo 
fiat, ut, ubi os, oculos, vultumque Tuum 
cernimus, uno eodemque obtuta mentem 
etiam totam , quae tam generosa in Tz in- 
est, magnique illius Tuı animi sensus ipsos 
cernere nobis videamur. Quapropter no- 
strae -Universitatis Legato Oratorique hoc 
mandati dedimus, ut artificis Romani ope 
imaginem Tuam nobis. exhibendam curaret. 
Ornabit ea Bibliothecae nostrae Academicae: 
atrium, atque cam Fasti nostri loquantur, 
quantum Tiısı acceptum referamus, haec 
‚icon ora nostra advertet; eamque quoties 
'intuebimur : Christianae pietatis solidam 
expressamque effigiem videbimus. 

Vides, non ingratis Tx benefecisse at- 
que esse benefacturum. Neque vero indi- 
gnos affecisti T'uıs muneribus. Non est na- 
‚turae nostrae Consentaneum „ nostirorum 

ipsos meritorum, si qua insunt in nobis, 
laudatores reperiri, nedum apud Principem, 
qui alienissimus ab omni fastu nil nisi sim- 
plex, probum, rectumque conseetari assolet. 
De Academiä dicamus : Quae quidem anti- 
quissima omnium Germaniae academiarum 
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ex quo fundata et ab Augustissimo Pontifice 
'Maximo quondam confirmata fuit, dispellendä 
barbariei caligine .deinceps’ de bonis literis 
haud mediocriter promeruit. Neque eadem 
unquam caruit postea cjusmodi doctoribus, 
qui eruditionis suae luce universo hamano 
generi egregie prodessent. 

‘ Juventus autem, curis nostris fideique 
credita, ut plurimum intenta est optimis 
studiis et verae laudis generoso ardore fla- 
grans; atque eadem sic animata, ut, sicubi 
nuper cum communi Christiani nominis hoste 
proeliandum erat, tam sacrae caussae im- 
‚petu correpta, magnam partem delicias suas, 
-artes, ad tempus omiserit, et alacri animo 
militatum abierit. — 
Quod reliquum est; non vidętur necesse_ 

uberius exponere, singularis hujus Clemen- 
tiae Tuaz vim non unius alicujus provinciae 
terminis , nec unius seculi spatio includi et 
cobiberi: verum ad universam Germaniam 
et ad extremam usque posteritatem pertinere. 
Et agimus cum principe eruditissimo et qui 
non nesciat, fore, ut, cum. opibus suis no- 
strae inopiae subvenerit, quem ex lucubra- 
tionibus Germanorum deinceps posteritas 
fructum colligat, is Sısı Irsı magna ex parte 
acceptus referatur. Vale, Sancrıssımz PATER, 
consiliisque nostris, qui Sancrıtartem Tuam 
'observantissime colimus; fave. 

Herdelbergae in Senatu Academico VIII 
Kal. Mart. MDCCCXKVI. | 

Universitatis Literariae Heidelbergen- 
sis Senatus et Professores universi. 

Carolus Daub, h. t. Prorector. 
de KReudgen, Univ. Synd. 
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2) Breve Er, päbllichen Heiligleit. | 

Hordrabilibus Viris Pro-Rectort & Sesetdi 
UnitersitätisLitterärize Heidelbergeiisis 

 PrwsPePem 
‚ .. Mönörsbiles Viri Salutem. Latteräs Ve- 
stras VIII Hal. Martii datas reddidit Nobis 
F'ridericus Wilken, dikmssimus jam Univer- 
sitafis Vestrae Pro-Hector. Ex ipsis intel- 
lexirhus quani benevolo in Nos animo sitis , 
et. quibus humilitatem Nostram laudibus effe- 
rendani cehsmeritis, quibus. tamen laudibus 
Nos prorsüs indignos, easque Dexierae Do- 
mini, quae fecit virtutem, urice: tribiıen- 
das esse sentimus. Praeclaris antem Vestris - 
erga Nossensibus Gupientesnon verbis modo, 
sed re .etiam respondere,, plurimi Codices, 
quos magnopere -cordi Vöbis esse eognovi- 
mus,utsine mora ad Vosmitterentur liberiter 
indulsimus. Alia praeterea quinquwe Manu- 
scripta, quae niemoratus UniversitatisVeaträg 
olim Pro-Rector flagitavit, eidem ad augen- 
dam GermanicaeLLitteraturaäe bono Bibliothe- 

. cam Vestram alacri Anımo tradidimus; Novis 
hisce subsidiis, Litterarum, bonarumque Ar- 
tium Studia uberius excolere, et splendidio- 
rem in dies gloriam Universitatis Vestrae 
compararepoteritis. Exprompta vero Nostra 
Vobis gratificandi, et Summis Principibus, 
Imperatori Austriae, Regi Borussiae, Magna- 
que Dudi Badensi Domino Vestro obsequendi 
voluntate; facile perspicietis, quo in pretio ip- 
sorum vota petitidnesque Vestras habeamus. 
Dermum Pätri Misericordiarum supplicamus, 
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nt suia Vos bonis compleat, et perfecta Nobis- 
eum charitate comjungat. Datum in Arce Gan- 
aulpbi Albanensig Dioecesis sub Annulo Pis- 
eatgris die XVI Mai. MDCCCXVI, Pont 
üigatus Nostri Anno Decimoseptimo, '